РЕШЕНИЕ №55
об отклонении заявления о пересмотре кадастровой стоимости

г. Казань

                            «29» апреля 2022г.

Комиссия по рассмотрению споров о результатах определения кадастровой стоимости при Управлении Росреестра по Республике Татарстан, созданная приказом Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии от 23.01.2012г.№ П/20 на заседании, проведенном 29.04.2022г. в формате видеоконференции в программном обеспечении Zoom, в составе:

Заместителя председателя

Комиссии:                Асхадуллина Инсафа   -  заместителя директора филиала

                                  Ильгамовича                    ФГБУ «ФКП Росреестра» по

      Республике Татарстан

Члена Комиссии:
                        Лисичкина Андрея        -  представителя Национального совета по

                         Викторовича                     оценочной деятельности

при участии секретаря

Комиссии:              Зяббарова Равиля            -  заместителя начальника отдела кадастровой
                                Нилевича                             оценки недвижимости Управления Росреестра

                                                                              по Республике Татарстан
рассмотрела заявление о пересмотре кадастровой стоимости, поступившее в комиссию 06.04.2022г. (вх.№56-О) от Цыпленкова Сергея Александровича (СНИЛС: _____________).
Заявителю на праве собственности (выписка из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости от __________г.) принадлежит объект недвижимости с кадастровым номером 16:53:030102:79, расположенный по адресу: Республика Татарстан, Нижнекамский муниципальный район, город Нижнекамск, улица Афанасовская, дом 56, вид объекта недвижимости: «объект незавершенного строительства», назначение: «жилое», площадью 186,3кв.м.
Кадастровая стоимость объекта недвижимости с кадастровым номером 16:53:030102:79 составляет 106 720 949,72 руб.
Заявление о пересмотре результатов определения кадастровой стоимости подано от          Цыпленкова Сергея Александровича по основанию установления в отношении объекта недвижимости с кадастровым номером 16:53:030102:79 его рыночной стоимости в соответствии с отчетом от 03.04.2022г. №01/04/22-С «Об оценке рыночной стоимости объекта незавершенного строительства (кад.№16:53:030102:79), расположенного по адресу: РТ, г. Нижнекамск, ул. Афанасовская, д.56» (далее – Отчет), выполненным оценщиком, занимающимся частной практикой  Михеевым Р.И., являющимся членом СРО Ассоциация «Русское общество оценщиков»
В результате рассмотрения заявления комиссия установила:

В представленном Отчете рыночная стоимость объекта недвижимости с кадастровым номером 16:53:030102:79 по состоянию на 19.01.2021г. составляет 769 500 руб. Отклонение рыночной стоимости от его кадастровой стоимости составляет 99,28%.

По результатам рассмотрения заявления комиссия решила:
- отклонить заявление Цыпленкова Сергея Александровича о пересмотре результатов определения кадастровой стоимости по основанию установления в отношении объекта недвижимости с кадастровым номером 16:53:030102:79  его рыночной стоимости в связи с тем, что при анализе Отчета выявлено следующее:
1. Нарушен п.5 Федерального Стандарта Оценки № 3, согласно которому: «…При составлении отчета об оценке оценщик должен придерживаться следующих принципов:

в отчете должна быть изложена информация, существенная с точки зрения оценщика для определения стоимости объекта оценки;

информация, приведенная в отчете об оценке, существенным образом влияющая на стоимость объекта оценки, должна быть подтверждена;

содержание отчета об оценке не должно вводить в заблуждение заказчика оценки и иных заинтересованных лиц (пользователи отчета об оценке), а также не должно допускать неоднозначного толкования полученных результатов».

1.1 Оценщик использовал в затратном подходе метод сметных расчетов (Таблица №3 с.20-22). При этом данные используемые в расчетах по количеству и стоимости строительных материалов никак не подтверждены. Стоимость строительных материалов, отраженных в данном расчете не подтверждены рыночными данными на дату оценки.
1.2 Базой для расчета сметной стоимости строительства являются проект и рабочая документация. Данные документы не представлены.
Вывод: представленный Отчет выполнен с нарушениями требований законодательства и методологии оценочной деятельности, в связи с чем, рассчитанная оценщиком стоимость не является действительной рыночной стоимостью оцениваемого объекта.
Настоящее решение может быть оспорено в суде.
Заместитель председателя Комиссии ____________________________________/ И.И. Асхадуллин /

Секретарь Комиссии             _____________________________________________/ Р.Н. Зяббаров /